
D.R.S. n. 4657 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme per l'amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D. 

18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 art.1 comma 16 lettera c “Disposizioni per prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la L.R. 12/08/2014 n. 21 art. 68 e ss.mm.ii – Obbligo pubblicazione decreti; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 

indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato;  

VISTO il D.P. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della 

Delibera di Giunta n. 91  del 10/02/2023;  

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dimino Giuseppe l'incarico 

di Dirigente Responsabile del Servizio 6 “Enti Vigilati e Reti Irrigue” del Dipartimento Agricoltura 

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con 

decorrenza dal 22/05/2023; 

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 01 marzo 2023, n. 106 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recente, tra l’altro, disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale e che abroga il 

Regolamento (CE)n. 1083/2006 del consiglio;  

VISTO il Programma operativo congiunto Italia-Tunisia 2014-2020 con una dotazione finanziaria di euro 

37.023.850,00, di cui € 33.354.820,00 fondi FESR — ENPI (€ 30.019.338,00 per progetti ed € 

3.335.482,00 per assistenza tecnica) ed € 3.669.030,00 cofinanziamento nazionale (€ 3.335.482,00 

per progetti ed € 333.548,00 per assistenza tecnica);  



VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto: “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 

2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui 

all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-

2020”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 164 del 22 giugno 2015 avente per oggetto: “Programma 

di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020”;  

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 9131 del 17 dicembre 2015 che approva il 

Programma operativo congiunto Italia-Tunisia che rientra tra le iniziative di cooperazione 

transfrontaliera nell’ambito dello strumento europeo di vicinato gli anni 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 9 marzo 2016 avente per oggetto: “Programma di 

Cooperazione Italia-Tunisia 2014- 2020. Adozione”; 

VISTO il Programma operativo congiunto Italia - Tunisia 2014-2020 Avviso 1/2017 nel quale il 

Dipartimento Regionale  Agricoltura in qualità del partner del Progetto “Cluster SERVAGRI” - 

Cluster transfrontaliere à Service durèseautage et qualificationdèsfilieèresAGRIcoles en olèicolture – 

cod IS1.1-034 – CUP D84D19000020006   ha ottenuto un finanziamento di € 152.574,48 di cui al 

Dipartimento Agricoltura € 137.317,03 di contributo comunitario  e € 15,257,45 di cofinanziamento 

delibera CIPE;  

VISTO il D.D.G. n. 849/SC.5- drp del 31/12/2019 con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione 

tra la Presidenza della Regione Siciliana- Dipartimento regionale della programmazione e il Gruppo 

di Azione Locale “ Eloro” con quota di assegnazione per il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

di un contributo comunitario di € 137.317,03 e di un cofinanziamento di € 15.257,45, per un totale di 

budget di 152.574,48; ; 

VISTA la nota prot. n. 43785 del 06/07/2021 con la quale il Dipartimento regionale dell'Agricoltura 

richiede, al fine di consentire le azioni previste dal progetto ed in considerazione del fatto che questo 

dipartimento Agricoltura deve ricevere il trasferimento dei fondi da parte del capofila, chiede l' 

istituzione di due nuovi capitoli in entrata; 

VISTO il D.D. n. 1047 del 20/07/2021 con il quale si istituiscono i due capitoli di entrata:  

 capitolo 7892 - capo 20 Assegnazioni correnti dell'unione Europea per la realizzazione degli 

interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia- Tunisia 2014-2020 progetto 

CLUSTER SERVAGRI; 

 capitolo7893- capo 20 Assegnazioni correnti dallo Stato per la realizzazione degli interventi previsti 

nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia- Tunisia 2014-2020 progetto CLUSTER 

SERVAGRI;   

onde consentire al Dipartimento Agricoltura di introitare gli anticipi disposti dal capofila e di 

effettuare gli opportuni accertamenti di entrata propedeutici all' iscrizione delle relative somme sui 

capitoli di spesa di nuova istituzione; 

VISTA la nota prot. n. 119138 del 06/06/2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Agricoltura ha affidato, fino alla scadenza dell’incarico di Dirigente del Servizio 6 “Enti vigilati e 

Reti Irrigue”, al Dott. Giuseppe Dimino la gestione dei sottoelencati capitoli in entrata e di spesa 

del progetto Cluster Servagri: 

7892 - capo 20 Assegnazioni correnti dell'unione Europea per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia- Tunisia 2014-2020 progetto CLUSTER 

SERVAGRI 

7893 - capo 20 Assegnazioni correnti dallo Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia- Tunisia 2014-2020 progetto CLUSTER 

SERVAGRI; 

VISTO il D.D.G n° 5017 del_21/11/2022 con il quale è costituita la Commissione unica di Valutazione 

nell’ambito dell’Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  due  esperti  per  incarichi  di  

collaborazione  professionale  ed assistenza  a  supporto  del  progetto  “CLUSTER  SERVAGRI  



-  CLUSTER  transfrontaliero    a    SERVizio    del  networking    e    della    qualificazione    

delle    filiere    AGRIcole    dell’olivicoltura”,  che  avrà  l’incarico  di esaminare  le  domande  di  

partecipazione  presentate  e  definire  le  rispettive  graduatorie  delle  domande ammissibili e gli 

elenchi delle non ammissibili, con le motivazioni di esclusione, per i profili di: 

1. esperto di ricerca  

2. esperto per la realizzazione di prototipi di certificazione 

VISTA la nota della Commissione prot. 0186391 del 13/12/2022 con la quale venivano comunicati gli esiti 

del procedimento istruttorio di selezione, che ha determinato la non ammissibilità della Domanda 

pervenuta per il profilo “Esperto per la realizzazione di prototipi di certificazione” in quanto 

carente della documentazione richiesta tramite soccorso istruttorio, istituito con nota prot. n° 

182425 del 01/12/2022; 

VISTO l’avviso di riapertura dei termini di presentazione della candidatura per il profilo di cui sopra, 

pubblicato in data 17/01/2023 per il quale, alla data di scadenza di presentazione delle istanze, non 

sono pervenute candidature; 

VISTO l’avviso di riapertura dei termini di presentazione della candidatura per il profilo di cui sopra, 

pubblicato in data 21/04/2023 e per il quale, alla data di scadenza di presentazione delle istanze, è 

pervenuta una candidatura assunta al protocollo n. 98998 del 05/05/2023; 

VISTO che il candidato non rispondeva ai requisiti richiesti dall’Avviso per il profilo “Esperto per la 

realizzazione di prototipi di certificazione”; 

CONSIDERATO che il Programma operativo congiunto Italia - Tunisia 2014-2020 avrà la sua naturale 

scadenza il 31/12/2023, per cui si ha l’esigenza di riemanare il bando per la selezione di un 

“Esperto per la realizzazione di prototipi di certificazione” le cui attività sono propedeutiche alla 

buona riuscita del progetto; 

 

A TERMINI delle vigenti disposizioni 

D E C R E T A 

Art. 1 
Per le considerazioni sopra esposte, è approvato l’avviso pubblico per la selezione di un “Esperto per la 

realizzazione di prototipi di certificazione”, nell’ambito del progetto“Cluster SERVAGRI” - Cluster 

transfrontalier à Service durèseautage et qualificationdèsfilieèresAGRIcoles en olèicolture – cod IS1.1-034, 

allegato al presente provvedimento. 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea come previsto dall’art. 68 della legge regionale 12 agosto 

2014, n. 21 e successive modifiche, sito del programma Italia -Tunisia -  www.italietunisie.eu -, sul sito del 

progetto CLUSTER SERVAGRI - https://clusterservagri.eu -, sul sito del Dipartimento dell’Agricoltura 

della Regione Siciliana - https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-

agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura . 

. 

Palermo, 29/09/2023 

Il Dirigente del Servizio  

                                             Giuseppe Dimino 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                            ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D.lgs. n° 39/1993 

 

about:blank
https://clusterservagri.eu/
about:blank
about:blank

